
REGISTRO GENERALE N. 2885 del 21/11/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2885 del 21/11/2022 

 DETERMINAZIONE N. 545 del 14/11/2022 
PROPOSTA N. 3774 del 14/11/2022 
 
OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., 

della fornitura n°2 servizi igienici esterni automatici e autopulenti. (CIG:9442433E33) 
 

IL DIRIGENTE 
ai sensi dell’art.5 comma 2 della Legge n.241/1990 

nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 
Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 

esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 
 la deliberazione di Giunta n°135 del 19.05.2022 ad oggetto:”Approvazione del piano esecutivo 

di gestione 20222/2024, contenente anche il piano della performance e piano degli obiettivi 
2022/2024 (art.169 comma 3-bis del D.Lgs.267/00); 

Premesso che: 
 il Programma Biennale di forniture e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice,  anno 2022, 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n.7 del 08.04.2022, esecutiva a norma di 
legge, prevede alla voce forniture, l’acquisizione della fornitura di “bagni prefabbricati 
autopulenti”; 

 
 questo Ufficio ha individuato una serie di caratteristiche necessarie per la fornitura di n°2 

servizi igienici automatici da ubicare in due punti centrali dell’abitato stimando un importo, per 
la fornitura, pari a € 120.000,00 oltre IVA; 

 

Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 
attuazione; 
 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2885 del 21/11/2022 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Dato atto che il bene da acquisire non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibile nessun 

prodotto con le caratteristiche così come individuate da questo Ufficio; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di 
conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che:  

• al fine di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. questo Ufficio ha chiesto preventivo, per l’affidamento di che trattasi alle 
seguenti n°3 ditte, leader nella produzione e distribuzione dei bagni di che trattasi: 
 

 DITTA PREFABBRICATI SANTERNO srl di Forli’ prot. n° 47811 del 11.10.2022; 
 C.M.C. PREFABBRICATI srl di ADRIA (RO) prot. n°47812 del 11.10.2022; 
 DITTA PTMATIC srl di Bareggio (MI) prot. n° 47814 del 11.10.2022; 

 

• l’importo fissato per l’offerta è € 120.00,00 mentre quale termine per la presentazione del 
preventivo è stato previsto  le ore 13:00 del giorno 26.10.2022;   
 

• entro tale termine è pervenuta una sola offerta della Ditta PTMATIC srl di Bareggio (MI) prot. n° 
48873 del 17.10.2022 che ha presentato la seguente proposta: 

 

  Toilette TMAX – mod. Base N° 1 unità € 53.423,00 

Toilette TMAX – mod. Base N° 2 unità € 106.846,00 

Prezzo dedicato per questa 
offerta 

N° 2 unità € 90.819,00 

Trasporto e gru per lo scarico N° 2 unità € 4.500,00 

Totale incl. Trasporto  € 95.319,00 

 
• l’IVA se richiesta può essere applicata al 4% (D.P.R. N. 633 del 26.10.1972 art. 41-ter.); 

 
• il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2885 del 21/11/2022 

Atteso che: 
➢ la richiesta di preventivo prevedeva, la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass reso 
disponibile dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture così come 
previsto con la delibera attuativa n. 111 del 20 dicembre 2012; 
 

➢ nei confronti del soggetto è stata esercitata, attraverso il sistema AVCpass e a cura del 
Responsabile Unico del Procedimento, la richiesta e verifica della documentazione probatoria 
a conferma di quanto dichiarato circa il possesso dei requisiti soggettivi di capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, a norma di legge; 

 
Rilevato che tutte le verifiche previste dalla legge si sono concluse con esito positivo; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico così come desumibile dal DURC 
allegato prot. INAIL 35052745 del 14.10.2022 con validità al 11.02.2023; 

 
Acquisito il seguente CIG:9442433E33; 

Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla Ditta, si ritiene di 

dover affidare, la fornitura di n°2 servizi igienici esterni automatici e autopulenti, alla DITTA 

PTMATIC srl – con sede legale in -------OMISSIS------- – 20008 Bareggio (MI) C.F./P.I. --OMISSIS-

- che ha offerto, per la fornitura di che trattasi, la somma di € 95.319,00 comprensiva di trasporto 
oltre I.V.A. al 4%; 
 
Dato atto quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 
del D. Lgs 267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento, apposita determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la 
determinazione a contrarre sono evincibili dalla lettera commerciale di affidamento; 
 
Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2022; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 Di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., alla DITTA PTMATIC srl – con sede legale in -------OMISSIS------- – 20008 Bareggio (MI) 
C.F./P.I. --OMISSIS--, la fornitura n°2 servizi igienici esterni automatici e autopulenti, per un 
importo totale di € 95.319,00 comprensiva di trasporto oltre I.V.A. al 4%. 
 

3 Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di € 99.131,76 (iva 
inclusa) a favore di PTMATIC SRL -  -------OMISSIS------- - 20010 BAREGGIO MI - Codice 
Fiscale: --OMISSIS-- -  Partita IVA: --OMISSIS-- corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa 
alla missione 01, programma 05, intervento intervento 2040201,  (cod. SIOPE 2107), capitolo 
2022/12560/10  denominato "ACQUISTO BAGNI CHIMICI PREFABBRICATI" del bilancio 2022. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2885 del 21/11/2022 

4 Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali 
dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura 
oggetto d’appalto (allegato 1); 
 

5 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;  
 

6 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

7 Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto e che, in riferimento alla fornitura di che trattasi, non sussistono 
situazione di conflitto di interesse del sottoscritto RUP.  

 
8 Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo Ente 

per 15 giorni consecutivi.  
 

                                                                                      IL DIRIGENTE  

                                                                            (Ing. Giuseppe IANNUCCI)  

 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

                        

 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2885 del 21/11/2022 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3774 del 14/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 14/11/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3774 
del 14/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 12560 2254 1 01 05 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 99.131,76 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 21/11/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4014 
 

Il 22/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2885 del 21/11/2022 con 
oggetto 
Affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., della 
fornitura n°2 servizi igienici esterni automatici e autopulenti. (CIG:9442433E33) 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 22/11/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


